A proposta foi formalizada em 30 de julho de 1997, por meio do projeto intitulado 
“Apicultura na Fecli”, em referência à antiga Faculdade Estadual de Educação, Ciência e 
Letras de Irati.

Num primeiro momento, foram adquiridos com recursos próprios, no valor de  
R$ 1.445,30 (um mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos), um conjunto 
de materiais destinados à atividade apícola, totalizando 20 caixas completas de mel, além de 
equipamentos e materiais apropriados. Na sequência, foram implantadas em torno de seis 
caixas. Porém, em decorrência de más condições atmosféricas (fenômenos El Niño e La Niña)

[...]

dedicar a absorver a tecnologia oferecida.

Além do recurso do Proext, o projeto também foi aprovado junto ao Programa Univer-
sidade Sem Fronteiras do Governo do Estado do Paraná, modalidade agricultura familiar. Re-
cebeu um investimento em capital no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), que possibilitou 
a compra de mais kits, totalizando 15 conjuntos apícolas e R$ 8.000,00 (oito mil reais) de 
custeio. Este valor permitiu o ingresso de bolsistas que passaram a dar suporte às ações de ca-
pacitação do projeto, além da compra de novos equipamentos para beneficiamento, materiais